Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/04/2025 - 13:03 4685/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 590/2025

São Roque, 10 de abril de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, solicitar com MÁXIMA
URGÊNCIA informações detalhadas sobre o falecimento de um bebê
ocorrido recentemente nas dependências da Santa Casa de São Roque. O

caso chegou ao meu conhecimento por meio de mensagens trocadas no grupo

dos vereadores, sendo mencionado pela vereadora Dani Castro, que relatou a

possibilidade de negligência médica envolvida no episódio.

Diante da gravidade da situação e da comoção

gerada, faz-se necessário o esclarecimento de todos os fatos. Solicito que
sejam fornecidos, dentro do possível, dados sobre o atendimento
prestado à criança, incluindo horários, equipe médica responsável,
prontuário e demais informações pertinentes ao caso, resguardando,

evidentemente, os limites legais de sigilo e privacidade.

Reforço que o intuito desta solicitação é

compreender com clareza o ocorrido, garantindo a transparência dos

procedimentos e zelando pela confiança da população em nossos serviços de

saúde pública.

Trata-se de um caso extremamente delicado, que

impacta não apenas os envolvidos diretamente, mas toda a comunidade,

gerando indignação e preocupação quanto à segurança dos atendimentos

realizados na unidade. Casos como esse exigem atenção imediata e total

apuração, para que sejam adotadas as devidas providências, caso se

confirmem falhas no atendimento.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/04/2025 - 13:03 4685/2025

2

A gravidade da situação exige total transparência e

responsabilidade, especialmente diante da alegação, mencionada pela

vereadora, de possível negligência médica no atendimento prestado.

Cientes da responsabilidade institucional da Santa

Casa e de seu compromisso com a saúde pública, esperamos que as

informações sejam prestadas com a seriedade e a urgência que o caso requer

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
CAROLINA KULLACK
MD. Diretora Geral HMSS – Santa Casa São Roque
carolina.kullack@cejam.org.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:carolina.kullack@cejam.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AAS6P6K749S6D3SG
		2025-04-10T13:33:27-0300

		2025-04-10T13:33:27-0300